
                                   

, BOLETÍN No. 4 

PROCESO LPI-BID-01-EPMAPS-2022,  

CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO “LÍNEA DE CONDUCCIÓN 

PUEMBO – CALDERÓN”  

CONTRATO DE PRÉSTAMO 4759/OC-EC 
OPERACIÓN (EC-L1242) 
DB Reference No. IDB-P876114-11/21 

Aclaración / Pregunta 1:  De acuerdo al requisito a cumplir por parte del Oferente, descrito en 

la “SDO”, sección III. Criterios de evaluación y calificación (sin precalificación), página 58, literal 2.6 

Equipos, por favor confirmar que el  ítem No. 2 “CAMIÓN PLATAFORMA”, se trata de un camión 

cabezal que incluye una plataforma de carga. 

Respuesta: El camión plataforma se refiere al vehículo necesario para transportar la tubería desde 

las bodegas a los sitios de obra. 

Aclaración / Pregunta 2. En relación a la sección IV. Formularios de Licitación, página 67, 

Apéndice de la Oferta – Formulario de Datos de Ajuste se indica que: “[En las Tablas A, B y C 

siguientes el Oferente deberá: ......”, sin embargo, en dicho Formulario solo consta la Tabla A. 

Moneda local; favor confirmar que en dicho Formulario sólo se debe llenar la Tabla A. Moneda 

local y no se debe llenar ninguna otra tabla (B y C). 

Respuesta: Para el presente proceso de licitación las tablas B y C no aplican. Se ratifica que la 

moneda del precio de la oferta es Dólares de los Estados Unidos de América conforme lo 

establece el Documento de Licitación, Sección II. Datos de la Licitación (DDL)- IAO 32.1. 

Aclaración / Pregunta 3. En relación a la sección IV. Formularios de Licitación, Formulario FIN 3.1 

– Situación y desempeño en materia financiera, páginas 114 – 116 de la “SDO”, donde se indica 

en un NOTA al pie de página lo siguiente: “NOTA: El oferente debe tener un flujo de fondos 

proveniente de operaciones, igual o superior a lo que se solicita en el numeral 3 .1 de la Sección 

111, para ello presentará la información de los siguientes cinco (5) años (2016, 2017, 2018, 2019 

y 2020)”. Confirmar que el oferente debe presentar la información solicitada de los años 2016 a 

2020 o, por el contrario, ratificar que son de los años 2017 a 2021. 

Respuesta: En relación al Formulario FIN 3.1 se confirma que se solicita información de los últimos 

5 años; que, a la fecha de presentación de las ofertas, correspondería al periodo desde el año 

2017 al año 2021, de acuerdo a la Enmienda No. 2. 

Aclaración / Pregunta 4. En relación a la sección IV. Formularios de Licitación, Formulario FIN 3.2 

– Facturación media anual de obras de construcción, página 117 de la “SDO”, donde se indica en 

un NOTA al pie de página lo siguiente: “NOTA: El oferente debe tener una facturación promedio 

anual por la construcción de obras civiles, igual o superior a lo que se solicita en el numeral 3.2 

de la Sección IlI, para ello presentará facturación anual de los siguientes cinco (5) años (2016, 

2017, 2018,2019 y 2020)”. Confirmar que el oferente debe presentar la facturación anual de los 

años 2016 a 2020 o, por el contrario, ratificar que son de los años 2017 a 2021. 
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Respuesta: En relación al Formulario FIN 3.2 se confirma que se solicita información de los últimos 

5 años; que, a la fecha de presentación de las ofertas, correspondería al periodo desde el año 

2017 al año 2021, de acuerdo a la Enmienda No.2. 

Aclaración / Pregunta 5. En la Sección IV. Formularios de Licitación, página 125 de la “SDO”, 

Equipos Formulario EQU, en el casillero “Fuente”, solicitamos se incremente un casillero en 

“Indique la fuente de equipo” para marcar cuando los equipos propuestos sean bajo la condición 

de compromiso de compra – venta. 

Respuesta: La EPMAPS ratifica lo solicitado para los equipos. Regirse a lo establecido en el cuadro 

de Sección IV. Formularios de Licitación, página 125 de la “SDO”, Equipos Formulario EQU. 

Aclaración / Pregunta 6. Agradecemos se detalle las fuentes de materiales aprobadas y 

consideradas para la utilización de agregados pétreos en el proyecto. 

Respuesta: Es de responsabilidad del oferente ubicar las fuentes de provisión de los agregados 

pétreos a utilizarse. 

Aclaración / Pregunta 7. Agradecemos se detalle las escombreras aprobadas y consideradas 

para la ejecución de la obra. 

Respuesta: Las escombreras disponibles al momento de la ejecución de la obra, serán las que se 

encuentren autorizadas y operativas por la Empresa Metropolitana de Gestión de Residuos 

Sólidos (EMGIRS- EP), información que se podrá obtener de la página oficial www.emgirs.gob.ec, 

conforme a la nota que consta en la Sección IV. Formularios de Licitación, página 101. 

Aclaración / Pregunta 8. Favor precisar si varios de los insumos y/o maquinaria necesaria para 

la ejecución del proyecto, se podrán importar a nombre de la EPMAPS, para reducir los costos 

aduaneros.  

Respuesta: No, toda importación de insumos y maquinaria a utilizarse en este proyecto deberá 

ser de responsabilidad exclusiva del Contratista, de acuerdo con las Condiciones Generales del 

Contrato, numeral 4.1, Obligaciones Generales del Contratista 

Aclaración / Pregunta 9. Favor aclarar si para la obtención del presupuesto general, se tomó en 

cuenta el valor actual del acero, ya que se ha incrementado significativamente en los últimos años. 

Respuesta: 

El presupuesto referencial fue elaborado con base a los costos y precios establecidos en el año 

de publicación del Llamado a Licitación. 

Aclaración / Pregunta 10. Favor de confirmar que en caso que se requiera realizar 

expropiaciones en alguno de los sitios de las obras a ejecutar dentro del proyecto, la EPMAPS 

llevará a cabo todo el proceso de expropiaciones.  

Respuesta: 

El Contratante es quien se encargará de los permisos para la franja de servidumbre y trámites de 

expropiación para los terrenos que son intervenidos en la construcción del proyecto. 
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Aclaración / Pregunta 11. En caso que se requiera ejecutar actividades de reubicación de 

servicios (agua potable, energía eléctrica, alcantarillado, teléfono y/o fibra óptica). Confirmar que 

dichas actividades estarán a cargo de la EPMAPS y no del Contratista, tanto la gestión con las 

diferentes Entidades, como las actividades constructivas requeridas para cumplir con la 

reubicación de servicios. 

Respuesta: En el presupuesto y lista de cantidades, están contemplados los rubros para reparar 

las posibles afectaciones que puedan presentarse durante la construcción. El contratista se 

encargará de ejecutar todas las obras que se requieran para cumplir con el objeto del contrato, 

incluidas las señaladas. 

Aclaración / Pregunta 12. De acuerdo a la información compartida por la EPMAPS, 

específicamente la carpeta de Planos, no se encuentran varios archivos de planos. Favor compartir 

los archivos de planos descritos a continuación:  

•Diseño de accesos y obras de drenaje - Identificador Av10 al Av38.  

•Drenajes - Identificador Av45 al Av47.  

•Ubicación de obras de drenaje - Identificador Av48 al Av51. 

•Estructuras de desagüe, margen derecho – perfiles rápidas - Identificador Av52 al 

Av53.Estructuras de desagüe – perfiles rápidos, margen derecho - Identificador Av54 al Av63.  

•Estructuras de desagüe – perfiles rápidos, margen izquierdo – Identificador Av64 al Av71. 

Respuesta:  

De acuerdo a la Sección VI. Requisitos de las Obras, en la nota de la página 189 se indica: “• La 

construcción de las vías no está considerada en este proyecto, por lo tanto, la documentación en 

la que se hace referencia a las mismas, no debe ser tomada en cuenta para elaborar la oferta.” 

Aclaración / Pregunta 13. En relación al equipo y maquinaria solicitada. ¿La vigencia de la 

matrícula de la maquinaria y equipo pesado hasta que año es aceptable? 

Respuesta:  

La EPMAPS ratifica lo solicitado para los equipos. Regirse a lo establecido en el cuadro de Sección 

IV. Formularios de Licitación, página 125 de la “SDO”, Equipos Formulario EQU. 

Aclaración / Pregunta 14. En las condiciones particulares del contrato, numeral 14.3 (iii) de 

especifica un porcentaje de retención del 1% en aplicación a la cláusula 14.3 “Solicitud de pago”, 

solicitamos se aclare si este valor se retendrá de los certificados provisionales de pago (planillas 

mensuales), en valor monetario o se deberá presentar una garantía de acuerdo con los formularios 

del contrato en donde se especifica un formato para la Garantía mediante retención de pagos. 

Respuesta: De acuerdo a lo señalado en el Documento de Licitación, FIDIC-Condiciones 

Contractuales de Construcción para Trabajos de Ingeniería y Edificación Proyectados por el 

Contratante, Condiciones Generales, cláusula 14 Precio Contractual y Pago, subcláusula 14.3 

Solicitud de Pago a Cuenta, la retención será en valor monetario. 

Aclaración / Pregunta 15. Favor, remitirnos los Estudios de Régimen Pluviométricos o de 

precipitaciones de las zonas donde se ejecutarán las obras del proyecto. 
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Respuesta: 

Estación Pluviométrica Calderón: 
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Aclaración / Pregunta 16. Confirmar que el derecho de vías y áreas donde se ejecutarán las 

obras, se encuentran liberadas, para iniciar la construcción del proyecto sin ningún tipo de 

restricción. 

Respuesta: La EPMAPS dispone de las respectivas autorizaciones. 

Aclaración / Pregunta 17. Favor indicar si en las áreas donde se implantará las torres para pasos 

elevados, la fiscalización será quien ratifique las cotas de fundación y características y propiedades 

del suelo de fundación donde se implantará la cimentación para construcción de torres. 

Respuesta: Será de responsabilidad del Contratista realizar la topografía a fin de determinar las 

cotas en coordinación con la Fiscalización, respecto a las propiedades del suelo de fundación, el 

Contratista deberá regirse a los planos de diseño. 

Aclaración / Pregunta 18. Favor ratificar que, si de acuerdo a consulta realizada en la visita 

técnica guiada se informó que en caso de existir algún tipo de cambio en la alineación horizontal 

y/o vertical de la línea de conducción será la fiscalización quien tome la iniciativa y apruebe dichos 

cambios asumiendo los pagos adicionales que esto pueda generar. 

Respuesta: Los pagos se realizarán de acuerdo a los rubros contractuales realmente ejecutados 

y aprobados por la fiscalización. 

Aclaración / Pregunta 19. Favor indicar cuál es el procedimiento para certificar el tipo y la calidad 

de materiales en cuanto a la tubería de acero de 800 mm. de diámetro con varios espesores. 

Respuesta: La tubería a instalarse en el proyecto, debe cumplir las normas establecidas en las 

especificaciones técnicas. 

Aclaración / Pregunta 20. De acuerdo a respuesta emitida verbalmente en vista técnica. ¿Favor 

indicar cuál es el procedimiento para certificar los laboratorios de control de calidad de 

materiales? 

Respuesta: Favor referirse a las "Condiciones Generales" que forman parte de las Condiciones del 

Contrato de Construcción (Segunda Edición, 2017), publicadas por la Federación Internacional de 

Ingenieros – Consultores (FIDIC), numeral 7.4 “Pruebas por el Contratista”.  

Aclaración / Pregunta 21. De acuerdo a la tabla de rubros remitida dentro de los documentos 

de la licitación. Se requiere cumplir con en el rubro 497. PERFORACIÓN HORIZONTAL TUBO 

ACERO 800 MM (SISTEMA RAMMING) (MAT/TRANS/INST). ¿Favor indicar si se puede 

implementar un método alternativo para la colocación de la tubería en el cruce de la vía 

panamericana? 

Respuesta: 

De acuerdo a la Sección II. Datos de la Licitación (DDL), página 42, IAO 13.4, No se permitirán 

soluciones técnicas alternativas. El oferente deberá ofertar el rubro solicitado. 

Aclaración / Pregunta 22. De acuerdo a planos de diseño definitivo dentro del paquete de Obras 

Civiles Hidráulicas – Interferencias, comprendido entre el identificador H111 hasta H125 con 

códigos desde CPC-F3-CON-CIV-P-F-2801-A hasta CPC-F3-CON-CIV-P-F-2918-A; se establece 

que donde existe tuberías que cruzan o van en forma paralela a la excavación de las zanjas, se 
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colocará unos travesaños de madera a lo largo de las zonas de interferencia. ¿Cómo se pagará 

estos materiales y su colocación?, ya que no se ve reflejado dentro de la tabla de cantidades de 

obra publicada por la EPMAPS. 

Respuesta:  

La Sección VI. Requisitos de las Obras, 1.9  METODOLOGÍA Y CRONOGRAMA DE 

CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO, indica: “Los trabajos previos y auxiliares tales como la 

construcción y mantenimiento de accesos, instalación y desmantelamiento de equipos, 

construcción de instalaciones generales necesarias para realizar conceptos de trabajo, el 

transporte de maquinaria o equipo de construcción y cualquier otra actividad auxiliar, serán 

considerados dentro de los costos indirectos.”  

Aclaración / Pregunta 23. Acorde Formulario FIN 3.1 Situación y desempeño en materia 

financiera, en el numeral 2 Documentos financieros de la SDO, segunda línea del párrafo se 

describe “... de conformidad con el subfactor 3.2 de la Sección III Criterios de Evaluación y 

Calificación...”, donde se solicita copia de los estados financieros, por favor aclarar y/o ratificar que 

se refiere al subfactor 3.1 Capacidad Financiera que correspondería con lo que están solicitando. 

Respuesta: Se aclara que el Formulario FIN 3.1 se refiere al subfactor 3.1 Capacidad Financiera. 

Aclaración / Pregunta 24. Acorde a la Sección l. Instrucciones a los Oferentes (IAO) página 19, 

numeral 11. Documentos que conforman la Oferta, literal (e) de la SDO, se menciona 

“Autorización: confirmación escrita en la que se autorice al firmante de la Oferta a comprometer 

al Oferente, de acuerdo con lo establecido en la IAO 20.2”, por favor aclarar y/o ratificar que se 

refiere a la IAO 20.3 que correspondería con lo requerido. 

Respuesta: 

Se aclara que corresponde a la IAO 20.3. 

Aclaración / Pregunta 25. De acuerdo al Formulario FIN 3.2, donde se solicita presentar la 

facturación anual (únicamente de construcción) de los últimos 5 años, confirmar si es posible 

respaldar la información del formulario en mención, con solo la presentación de la Declaración 

del Impuesto a la Renta Anual, del cual se despliega el casillero 6013 denominado Por Prestación 

de Servicios de Construcción. 

Respuesta: Se puede presentar la declaración del impuesto a la renta, respaldando la información 

con la evidencia de la facturación por la construcción de obras civiles. Se deberá presentar la 

facturación anual (únicamente de construcción) de los últimos 5 años, debe ser desde el año 2017 

hasta el año 2021, de acuerdo con la Enmienda No. 2. 

Aclaración / Pregunta 26. En virtud de lo solicitado en el Formulario FIN 3.2 referente a que el 

oferente debe presentar la facturación anual de los últimos 5 años; se solicita muy amablemente 

eliminar este requisito, por cuanto en la declaración del impuesto a la renta anual o los estados 

financieros auditados, se puede validar los montos de facturación por la prestación de servicios 

de construcción. Por tanto, con la sola presentación de los formularios de declaración de impuesto 

a la renta de los años solicitados, sería suficiente para cumplir este requisito. 

Respuesta: Se puede presentar la declaración del impuesto a la renta, respaldando la información 

con la evidencia de la facturación por la construcción de obras civiles. Se deberá presentar la 
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facturación anual (únicamente de construcción) de los últimos 5 años, debe ser desde el año 2017 

hasta el año 2021, de acuerdo con la Enmienda No. 2. 

Aclaración / Pregunta 27. En relación a la “SDO”, página 24, numeral 20.4., en el que se describe 

lo siguiente: “En caso de que el Oferente sea una APCA, la Oferta deberá ser firmada por un 

representante autorizado de la APCA en nombre de la APCA, y con el fin de que sea legalmente 

vinculante para todos los integrantes de acuerdo con lo evidenciado por un poder judicial firmado 

por sus representantes legalmente autorizados.”, se solicita aclararnos las siguientes Aclaración / 

Preguntas: 

¿El representante de la APCA puede ser cualquier persona designada por los representantes 

legales de los miembros de la APCA? ¿El representante de la APCA, debe cumplir con alguna 

condición especial? ¿Qué alcance tiene el termino poder judicial y dónde debe ser tramitado para 

que tenga validez? 

Respuesta: 

1. Si, puede ser cualquier persona designada por los representantes legales. 

2. El representante del APCA no debe cumplir con ninguna condición especial. 

3. De acuerdo la Sección I Instrucciones a los Oferentes, numeral 11, literal e), es la 

confirmación escrita en la que se autoriza al firmante a comprometer al oferente y debe 

ser tramitado por autoridad competente. 

Aclaración / Pregunta 28. En relación a la “SDO”, página 26, numeral 24.1, se plantea la 

posibilidad de sustituir o modificar la oferta después de presentada. ¿Qué alcance tiene estas 

modificaciones o sustituciones? ¿Se puede hacer modificaciones o sustituciones integrales de la 

oferta presentada? 

Respuesta: 

De acuerdo a la Sección I, Instrucciones a los Oferentes, numeral 24.1, literal b), se puede retirar, 

sustituir o modificar la oferta, antes de la fecha límite establecida para la presentación de las 

mismas. 

Aclaración / Pregunta 29. ¿La metodología para la aplicación de los descuentos es establecida 

por el Oferente?, o ¿existen lineamientos para el alcance de esta metodología? 

Respuesta: 

Los descuentos y sus lineamientos son los que establezca el oferente. 

Aclaración / Pregunta 30. De acuerdo con las Condiciones Generales del Contrato, numeral 8.9, 

Suspensión de las Obras por el Contratante. ¿Con qué causales operará la suspensión de la obra 

por parte del Contratante? 

Respuesta:  

En el caso de eventos excepcionales, calificados por el Ingeniero, conforme a las Condiciones 

Generales del Contrato, numeral 18.1. 
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Aclaración / Pregunta 31.- Estimados Sres. De la Comisión por favor indicar en que sitio del 

archivo de planos se encuentra el plano: - Del paso del Río Guayllabamba: CPC-F3-CON-CIV-P-F-

2117-A - El número de hoja que corresponde es la 17 de 41 - Como Identificador es la H20.  

Respuesta: 

El plano solicitado se encuentra en la página web, en la pestaña “Planos”, “DISEÑOS DEFINITIVOS 

2”, identificado con el número 156. 

Aclaración / Pregunta 32.- Como se va a pagar los diferentes trabajos adicionales, que se tiene 

que realizar para ejecutar los rubros de paso especial del río Guayllabamba, habida cuenta que se 

tiene importantes movimientos de excavación para la colocación de la tubería de la línea de 

conducción, construcción de plataforma para cimentación para bases de pórticos del puente, 

como también para la construcción de la cámara de desagüe principal 2. 

Respuesta: 

Todos los rubros para la preparación de la oferta se encuentran en la tabla de cantidades.  

Además, en la Sección VI. Requisitos de las Obras, 1.9  METODOLOGÍA Y CRONOGRAMA DE 

CONSTRUCCIÓN DEL PROYECTO, indica: “Los trabajos previos y auxiliares tales como la 

construcción y mantenimiento de accesos, instalación y desmantelamiento de equipos, 

construcción de instalaciones generales necesarias para realizar conceptos de trabajo, el 

transporte de maquinaria o equipo de construcción y cualquier otra actividad auxiliar, serán 

considerados dentro de los costos indirectos.” 

Aclaración / Pregunta 33.- En la pag.64 con respecto a: Protección vertical en interferencias dice: 

“La pantalla está formada por perfiles metálicos de acero laminado, con forma acanalada de 800 

mm de ancho de perfil, 8 mm de espesor y módulo de resistencia de 718.63 cm³/m de pared. El 

rubro contempla el suministro, transporte e instalación “.  En la página 64 del último párrafo con 

respecto a 01.008.05 MEDICIÓN Y FORMA DE PAGO. -Dice: “TABLESTACAS METÁLICA CON 

MACHIMBRE e = 6 mm (INC. SUM/TRANS/INS)”; la unidad de medida para la protección con 

tablestacas es el metro cuadrado (m2) de pared de protección. El rubro incluye suministro, 

transporte e instalación y todos los trabajos necesarios para garantizar un correcto 

funcionamiento”. Por favor confirmar cual espesor de la tabla estaca a considerarse.  

Respuesta: 

Revisar la Enmienda No. 2. 

Aclaración / Pregunta 34.- Con respecto a las interferencias de alcantarillado y agua potable, 

por favor confirmar que, en los planos indicados de interferencias de alcantarillado y agua potable, 

son el total de las interferencias del proyecto. Si no es así como se procederá con el pago de los 

diferentes rubros a ejecutarse.  

Respuesta: 

Las interferencias indicadas en los planos son el total de las interferencias detectadas en el estudio. 

Los rubros están considerados en la tabla de cantidades y se pagarán de acuerdo a lo realmente 

ejecutado. 
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Aclaración / Pregunta 35.- En el diagrama unifiliar de la cámara de desague Vds4, se indica que 

el transformador será, monófasico de 10 KVA; favor confirmar que el motor de la bomba 

centrífuga que se hace mención en el diagrama unifiliar también debe ser de monofásico de 240 

V. 

Respuesta: 

Se confirma que el motor de la bomba debe ser monofásico de 240 V, al igual que los actuadores 

eléctricos, según se señala en las especificaciones técnicas. 

Aclaración / Pregunta 36 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

1) Tabla de cantidades 

Plano: CPC-F5- CON-

MEE-P-P- 

0003-C 

Técnico De acuerdo a la información proporcionada 

por  la  EPMAPS;  en  Tabla  de  Cantidades, 

código:  99.021.4231,  Válvula  de  Mariposa 

aparece como PN 10 (Cantidad 1 UNA) 

      

Mientras  que  en  el  Plano  CPC-F5-CON- 

MEE-P-P-0003-C, aparece como Válvula de 

Mariposa PN 63. (Cantidad 2 DOS). 

      Consulta: 

Para fines de cotización, favor de confirmar el   

PN   (Presión   Nominal   10   o   63   a 

considerar), así como cantidad correcta de 

válvulas. 

Respuesta: 

Las válvulas que se presentan en el plano CPC-F5-CON- MEE-P-P-0003-C, no están consideradas 

en el presupuesto, la válvula correspondiente a la tabla de cantidades con código 99.021.4231 se 

muestra en archivo MYSCAN_20201125_0047 (plano CPC-F3-CON-CIV-P-F-2503-A) 

correspondiente a "CAMARA DE DESCARGA PTAP CALDERÓN". 

Por lo tanto, se trata de una sola válvula Mariposa de 800 mm de diámetro y PN10. 
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Aclaración / Pregunta 37 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

2) Plano: CPC-F5- CON-MEE-

P-P- 0003-C 

Informe Final Definitivo, 

Pág. 29 

Técnico De acuerdo a la información compartida por la 

EPMAPS; Plano CPC-F5-CON-MEE-P-P- 

0003-C,  donde  se  señala  una  Válvula  de 

embolo  DN800  PN64,  misma  que  no  se 

incluye en el archivo Tabla de cantidades. 

      Consulta: 

Entendemos     que     dicha     válvula     NO 

corresponde   al   tramo   Puembo-Calderón, sino 

al tramo Paluguillo-Bellavista. Favor de 

indicar       si       es       correcto,       nuestro 

      entendimiento,  en  caso  de  pertenecer  al 

tramo   Puembo   –   Calderón,   indicar   que 

partida de la tabla de cantidades se tendrá que   

considerar   dicha   válvula   para   el 

presupuesto,     así     como     proporcionar 

especificación técnica. 

Respuesta: La válvula de émbolo no está considerada para esta etapa. Referirse al archivo 

MYSCAN_20201125_0047 (plano CPC-F3-CON-CIV-P-F-2503-A) correspondiente a "CAMARA DE 

DESCARGA PTAP CALDERÓN". 

Aclaración / Pregunta 38 

No. 
Referencia Bases 

de licitación 
Tema Consulta / Solicitud 

3) Tabla de cantidades 

Plano: CPC-F5- CON-MEE-

P-P- 0003-C 

Técnico De acuerdo a la información proporcionada por   

la   EPMAPS;   Tabla   de   cantidades, código:       

99.021.4241;       JUNTA       DE DESMONTAJE 

ACERO DN 200 PN100 

Misma que en el Plano: CPC-F5-CON-MEE- P-P-

0003-C,   aparece   como;   JUNTA   DE 

DESMONTAJE ACERO DN 800 PN100 

      Consulta: 

Favor de confirmar el diámetro (¿200 mm u 800  

mm?)  y  presión  nominal  (PN)  de  la 

junta. 

 

 Respuesta: Se debe hacer referencia al archivo MYSCAN_20201125_0047 (plano CPC-F3-CON-

CIV-P-F-2503-A) correspondiente a "CAMARA DE DESCARGA PTAP CALDERÓN", donde se señala 

que la junta es de DN 800 y PN 10 
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Aclaración / Pregunta 39 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

4) Tabla de cantidades Técnico De acuerdo a la información proporcionada por 

la EPMAPS; Tabla de cantidades, tiene diferente 

código y misma descripción de las siguientes 

válvulas: 

      ·           Código: 99.021.4226, VÁLVULA DE BOLA  

50 MM (2”) CORTE Y PURGA PN 100 

·           Código: 99.021.4342, VÁLVULA DE BOLA  

50 mm (2”) CORTE Y PURGA PN 100 

      Consulta: 

Entenderíamos que son el mismo tipo de válvula, 

con diferente   código.   Favor   de 

confirmar      si      es      correcto      nuestro 

entendimiento. 

 Respuesta: Para el código: 99.021.4226, se realiza la enmienda del nombre del rubro, siendo el 

correcto VÁLVULA DE AIRE DN. 50 mm (2") PN 100 (INC. MAT / CONTRABRIDAS / ACCESORIOS 

/ TRANS / INST / REC. INT. / REC. EXT/SOLD./PUESTA EN MARCHA). Ver especificación técnica 

02.08 Válvulas de aire. 

Aclaración / Pregunta 40 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

5) Tabla de cantidades Técnico Para  el  código  99.021.4236,  se  indica  lo 

siguiente: 

      VENTOSA DIAM. 6” (MAT/INST), 

Unidad: m 

Cantidad: 765 

      Consulta: 

Se solicita corregir o ratificar la unidad  m 

(metro), ya que entendemos que debe ser pieza 

al tratarse de válvulas ventosas. 

      Se solicita ampliar especificación técnica de 

estas válvulas ventosas, es decir ¿serán de 

admisión o expulsión de aire, trinacionales, 

tipo de material, parámetros de operación? 

      
Lo anterior para una correcta cotización de estas 

válvulas. 
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 Respuesta: No se trata de ningún tipo de válvula si no de un dispositivo conformado por tubería 

de acero, y la unidad es m (metro), que permite la entrada de aire hacia la cámara. Se debe hacer 

referencia, a la especificación 02.02 "Tubería de Conducción" y al archivo 

MYSCAN_20201125_0044 (plano CPC-F3-CON-CIV-P-F-2500-A) correspondiente a "CAMARA DE 

VÁLVULAS DE AIRE". 

Aclaración / Pregunta 41 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

6) Tabla de cantidades Técnico De acuerdo a la información proporcionada por 

la EPMAPS; Tabla de cantidades, tiene diferente 

código y misma descripción de las siguientes 

válvulas: 

      ·           Código: 99.021.4227, VÁLVULA DE 

BOLA 50 MM (2´´) CORTE Y PURGA PN 63 

·           Código: 99.021.4343, VÁLVULA DE 

BOLA 50 mm (2´´) CORTE Y PURGA PN 63 

      Consulta: 

Entenderíamos  que  son  el  mismo  tipo  de 

válvula.  Favor  de  confirmar  si  es  correcto 

nuestro entendimiento. 

 

Respuesta: Para el código: 99.021.4227, se realiza la enmienda del nombre del rubro, siendo el 

correcto VÁLVULA DE AIRE DN. 50 mm (2") PN 63 (INC. MAT / CONTRABRIDAS / ACCESORIOS / 

TRANS / INST / REC. INT. / REC. EXT/SOLD./PUESTA EN MARCHA). Ver especificación técnica 02.08 

Válvulas de aire. 

Aclaración / Pregunta 42 

  

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

7) Tabla de cantidades Técnico De acuerdo a la tabla de cantidades donde se 

encuentra el Rubro 497. 03.010.09.001: 

PERFORACIÓN     HORIZONTAL     TUBO ACERO  

800  MM  (SISTEMA  RAMMING) 

(MAT/TRANS/INST).    Y    En    el    Plano 

MYSCAN_20201130_0017 Indica TUNNEL 

LINER. 1000 mm. Entendemos que puede ser 

cualquiera de los dos sistemas para el cruce  de  

la  vía  panamericana.  Favor  de 

ratificar nuestro entendimiento. 
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Respuesta: Para los trabajos de perforación horizontal, por favor remitirse únicamente a la 

especificación técnica 03.09 PERFORACIÓN HORIZONTAL TUBO ACERO 800 MM (SISTEMA 

RAMMING). 

Aclaración / Pregunta 43 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

8) Especificaciones técnicas, 

Pág. 

254 

Tabla de cantidades, 

código: 99.021.4102 

Técnico De acuerdo a la información proporcionada por 

la EPMAPS; Especificaciones técnicas, pág. 238 a 

la 242. 

Tabla de cantidades, código: 99.021.4102 

INSTALACIÓN PROTECCIÓN CATÓDICA 

Consulta: 

Entendemos que NO existe un proyecto de 

diseño correspondiente a la PROTECCIÓN 

CATÓDICA.   Favor   de   confirmar   si   es 

correcto nuestro entendimiento, en caso de que,   

SI   exista,   indicar   o   proporcionar 

documentos    donde    se    encuentre    el 

Proyecto detallado. 

      En  caso  de  no  contar  en  esta  etapa  con 

proyecto  a  detalle  de  protección  catódica, 

entendemos  que  se  podrá  proponer  por cada    

licitante    un   alcance    y   este   se desarrollará 

y construirá en caso de resultar 

ganador  de  la  presente licitación, favor  de 

confirmar nuestro entendimiento. 

Respuesta: Con la información disponible en la Especificación Técnica, el oferente puede 

presentar su oferta. 
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Aclaración / Pregunta 44 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

9) Especificaciones técnicas, 

Pág. 

254 

Tabla de cantidades, 

código: 99.021.4102 

Técnico De acuerdo a la información proporcionada por 

la EPMAPS; Especificaciones técnicas, pág. 238 a 

la 242. 

Tabla de cantidades, código: 99.021.4102 

INSTALACIÓN PROTECCIÓN CATÓDICA 

Consulta: 

Para   las  especificaciones  técnicas  de  los 

rectificadores  a  utilizar.  Favor  de  indicar  si 

serán  aislados  en  Aire,  en  Aceite,  o  tipo 

Switching,  entre  otros  aspectos  técnicos  a 

considerar por cada licitante, ya que este dato es  

necesario  para  una  correcta  valoración 

técnica y económica. 

Respuesta: Los rectificadores de protección catódica podrán ser propuestos por cada oferente 

en lo referente al aislamiento en aire, en aceite o tipo switching, siempre y cuando se cumplan 

con las especificaciones técnicas correspondientes del Sistema de Protección Catódica. 

Aclaración / Pregunta 45 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

10) Especificaciones técnicas, 

Pág. 

254 

Tabla de cantidades, 

código: 99.021.4102 

Técnico De acuerdo a la información proporcionada por 

la EPMAPS; Especificaciones técnicas, pág. 238 a 

la 242. 

Tabla de cantidades, código: 99.021.4102 

INSTALACIÓN PROTECCIÓN CATÓDICA 

Consulta: 

Favor de indicar si los Rectificadores deberán ser    

montados    sobre    alguna    estructura especial,   

en   caso   afirmativo,   proporcionar 

esquemático  de  dicha  estructura  o  si  estos 

podrán ser propuestos por cada licitante. 

Respuesta: No, los rectificadores del Sistema de Protección Catódica no requieren ser montados 

sobre estructuras especiales. 
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Aclaración / Pregunta 46 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

11) Especificaciones técnicas, 

Pág. 

254 

Tabla de cantidades, 

código: 99.021.4102 

Técnico De acuerdo a la información proporcionada por 

la EPMAPS; Especificaciones técnicas, pág. 238 a 

la 242. 

Tabla de cantidades, código: 99.021.4102 

INSTALACIÓN PROTECCIÓN CATÓDICA 

Consulta: 

Favor     de     indicar     si     existe     alguna 

determinación  sobre calidad  y cantidad  de 

postes de prueba a ser instalados a lo largo del    

recorrido,    así    como    cupones    de corrosión 

u otra obligación aplicable que se debe 

considerar en esta etapa de licitación 

o si serán propuestos por cada licitante. 

Respuesta: De conformidad con las Especificaciones Técnicas del Sistema de Protección Catódica, 

los electrodos de referencia o prueba son de cobre/sulfato (Cu/CuSO4) y deberán ser instalados 

a lo largo de recorrido a distancias de 500 metros entre electrodos, en los tramos respectivos. 

Aclaración / Pregunta 47 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

12) Especificaciones técnicas, 

Pág. 

254 

Tabla de cantidades, 

código: 99.021.4102 

Técnico De acuerdo a la información proporcionada por 

la EPMAPS; Especificaciones técnicas, pág. 238 a 

la 242. 

Tabla de cantidades, código: 99.021.4102 

INSTALACIÓN PROTECCIÓN CATÓDICA 

Consulta: 

Entendemos  que  el  Cable  Anódico  podrá ser 

propuesto por cada licitante, siempre y cuando   

cumpla   con   los   requerimientos 

técnicos para la protección catódica, sin que 

      tenga que ser de una marca en particular, favor 

de confirmar nuestro entendimiento. 

En   caso   de   no   ser   correcto   nuestro 

entendimiento,   favor   de   proporcionar   la 

marca  y  tipo  de  cable  que  se  deberá  de 

considerar en la oferta. 

 

Respuesta: Si, el Cable Anódico podrá ser propuesto por cada licitante, sin que tenga que ser de 

una marca en particular, siempre y cuando se cumplan con las especificaciones técnicas 

correspondientes del Sistema de Protección Catódica. 
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Aclaración / Pregunta 48 

No. 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

13)   Técnico Favor de compartir planos del proyecto en 

formato DWG, esto con motivo de realizar una 

mejor cuantificación y valoración de los 

trabajos a ejecutar. 

Respuesta: Es política de la EPMAPS no entregar planos editables. 

Aclaración / Pregunta 49 

Referencia Bases 

de licitación Tema Consulta / Solicitud 

  Técnico Favor de indicar si las Válvulas mariposa u otras 

serán MODULANTES u ON/OFF. 

En  caso  afirmativo,  indicar  cuales  serán 

modulantes y el tiempo de apertura y cierre 

a considerar. 

Respuesta: Ninguna de las válvulas del proyecto son modulantes, a excepción de las válvulas 

multichorro (Especificación 99.019). 

Aclaración / Pregunta 50 

1)     Aclaración / Pregunta efectuada en relación al numeral 3.2 Facturación Media Anual 

de Obras en Construcción (Situación y Resultados Financieros – página 52) 

La facturación anual de obras de construcción, no debe ser obligación de ser presentada por cada 

miembro de la APCA, debido a la situación que el mundo entero ha debido soportar por la 

pandemia del COVID-19 que afecto enormemente a los distintos negocios y su gestión financiera, 

por lo que solicitamos que el cumplimiento de este parámetro sea aplicado únicamente al 

cumplimiento de toda la APCA constituida o por constituirse sin considerar porcentaje mínimo 

alguno de cada miembro de la misma. 

 Respuesta: La EPMAPS se ratifica en lo señalado en el numeral 3.2 Facturación media anual de 

obras de construcción, de la Sección III, Criterios de evaluación y calificación (sin precalificación) 

Aclaración / Pregunta 51 

2)     Aclaración / Pregunta efectuada en relación al numeral 4.2 (b) Experiencia Especifica 

(Experiencia – página 53) 

Se requiere aclarar por parte de la entidad contratante que los proyectos a ofertarse y que posean 

la instalación de tuberías de acero con uniones soldadas, se refieren únicamente a la construcción 

de obras de agua potable y no a construcción de obras relacionadas con petróleo o gas, debido 

a que dichos proyectos poseen una estructura técnica de instalación diferente al proyecto 
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requerido en este proceso de contratación, es importante señalar que la Contraloría General del 

Estado ya ha observado diversos proyectos como por ejemplo la construcción del acueducto La 

Esperanza entre otros, por la utilización de normativa no especifica para agua en su construcción. 

Por lo tanto es importante solicitar que se especifique que la experiencia debe ser obtenida en 

proyectos de agua potable, dado que el principal problema de la tubería soldada para agua es el 

mantenimiento del recubrimiento interno, por lo que se requiere que la experiencia sea en tubería 

soldada con recubrimiento interno para agua potable. 

Respuesta: 

La EPMAPS se ratifica en la experiencia solicitada en el numeral 4.2 (b) de la Sección III, Criterios 

de evaluación y calificación (sin precalificación). 

Aclaración / Pregunta 52 

3)     Aclaración / Pregunta efectuada en relación al numeral 2.7 Personal Técnico de Apoyo 

(página 59) 

Para el cargo de Residente se solicita aceptar la presentación de profesionales que hayan laborado 

en calidad de Residente de Obra, dentro de proyectos que cumplen con las características técnicas 

requeridas. 

 Respuesta: El Contratista previo al inicio de la obra (ver Subcláusula 8.1 “Inicio de las Obras” de 

la parte B-Estipulaciones Especiales), deberá contar con el Personal Técnico de Apoyo, que será 

aprobado por el Ingeniero y que cumpla con los requisitos mínimos y con la documentación que 

respalde la experiencia requerida. 

Por lo cual el personal indicado deberá ser presentado al Ingeniero únicamente por el Oferente 

adjudicado previo al inicio de obra. 

Aclaración / Pregunta 53 
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 Respuesta: Con referencia a su Aclaración / Pregunta, de acuerdo a la Enmienda No. 2 del 

documento de licitación, la entrega de ofertas se realizará el 26 de agosto de 2022. 

Aclaración / Pregunta 54:  1. ¿Cuál es el sistema a cotizar?, ya que en los planos habla de un 

sistema del tipo tunnel liner, por el contrario, en las especificaciones y cantidades de obra, se 

menciona la utilización de polímeros los cuales se usan en perforación horizontal dirigida tipo 

Ramming. En caso que la metodología a ser que aplicada sea Ramming, ¿cuál es el espesor de la 

camisa?  

Respuesta: 

La EPMAPS confirma que el rubro que se debe ofertar es “PERFORACIÓN HORIZONTAL TUBO 

ACERO 800 MM (SISTEMA RAMMING) (MAT/TRANS/INST)”. 

Aclaración / Pregunta 55:  2. ¿Se puede utilizar tubería de segunda mano para la camisa? 

Respuesta: 

No se aceptará tubería de segunda mano. 

Aclaración / Pregunta 56:  3. Se puede proponer cualquier otro sistema de perforación que 

aplique para este trabajo, sin necesidad de utilizar una camisa. 

Respuesta: 

De acuerdo a la Sección II. Datos de la Licitación (DDL), página 42, IAO 13.4, No se permitirán 

soluciones técnicas alternativas. El oferente deberá ofertar el rubro solicitado, conforme a las 

especificaciones técnicas. 

Aclaración / Pregunta 57 

Agradecemos la presentación del proyecto que tuvimos el agrado de asistir el día de ahora, sin 

embargo, no nos pudieron aclarar si es necesario que nuestro Grupo (…) con nuestras compañías 

aliadas a través de nuestro consorcio (…), requiere incribirse en algún lugar o presentamos oferta 

hasta el 12 de Julio del 2022, en base a la información colgada en la WEB de EPMAPS, sin 

necesidad de inscripción. 

Respuesta: 

No se requiere inscripción previa para presentar la oferta. La fecha de presentación es el 26 de 

agosto de 2022, conforme la Enmienda No. 2. 

 

 

 

 

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=nfddG95+&id=2D3A0436FC4F166BDFD6BDF0F2F39674C4635B15&thid=OIP.nfddG95-0gZN5eAmM3fy1AHaDO&mediaurl=https://www.ip.gov.py/ip/wp-content/uploads/2015/10/BID-espanol_NUEVO-LOGO.jpg&exph=1134&expw=2605&q=bid&simid=608024895732715361&selectedIndex=1

